
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR

LEGE

SENATUL

privind  aprobarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernuluî
nr. 213/2020 pentru particîparea României la majorarea asimetrică
de capital a Băncii Europene de lnvestiţii în conformitate cu Decizia

(UE)  2019/1.255  a  Consiliului  din   18  iulie  2019  de  modificare  a
Protocolului nr. 5 prîvind Statutul Băncii Europene de lnvestiţii

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol  unic. ~ Se  api.obă  Ordonanţa de urgenţă a  Guvernului
nr. 213 din 28 decembrie 2020 pentru participarea României la majorarea
asimetrică  de  capital  a  Băncii  Europene  de  lnvestiţii în  conformitate  cu
Decizia (UE) 2019/1.255 a Consiliului din  18  iulie 2019  de modificare a

Protocolului nr. 5 privind Statutul Băncii Europene de lnvestiţii, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 1307 din 29 decembrie 2020.



Această   lege   a   fbst   adoptată   de   Parlamentul   României,
cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin.  (2) din Constituţia
României, republicată.

CIPRIAN-CONSTANTIN ŞERBAN

Bucureşti,
Nr.

M




